Дело № 1- 133/21 23RS0045-01-2021-001415-55 

Приговор

Именем Российской Федерации 2 июля 2021 года город Славянск-на-Кубани 

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ковальчук Н.В.,

с участием: 

государственного обвинителя в лице помощника Славянского межрайонного прокурора Тихонова Г.А.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого адвоката Нагопетова М.С., представившего ордер (...) от 01.07.2021 г 

при секретаре судебного заседания Пашинской А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, (...) ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 232, ч. 2 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 содержал притон для потребления наркотических средств. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в начале января 2021 года, ФИО1, являясь лицом, потребляющим наркотические средства, имея умысел на содержание притона для систематического потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в принадлежащей ему на праве собственности (...) края, решил содержать притон для систематического потребления наркотических средств посторонними лицами, являющимся потребителями наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 31 января 2021 года по 24 марта 2021 года включительно, неоднократно предоставлял помещение своей квартиры, для изготовления и потребления наркотических средств, посторонним лицам: 31 января 2021 года В.Г.В., 03 марта 2021 года В.Г.В., О.Р.А. и М.Д.Н., 24 марта 2021 года В.Г.В., которым для изготовления и потребления наркотических средств предоставлял предметы мебели и посуды, находящиеся в его квартире, а также медицинские одноразовые шприцы, приспособление, изготовленное из полимерной бутылки, предназначенное для потребления наркотических средств путем курения, убирал следы потребления наркотических средств, после их потребления проветривал помещения квартиры, кроме того ограничивал доступ посторонних лиц в квартиру, закрывая за каждым потребителем наркотических средств входную дверь на врезной замок. За создание условий для изготовления и потребления наркотических средств лица, потребляющие наркотические средства, за каждое посещение передавали ФИО1 в качестве вознаграждения спиртные напитки, продукты питания, сигареты, а также часть наркотических средств. 

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в начале октября 2020 года, ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами 45o15"29"" с.ш. 38o8"37"" в.д., расположенном в 100 метрах от домовладения (...) обнаружил дикорастущий куст растения конопли, и, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно оборвал с данного куста растения конопли, то есть незаконно приобрел ветки с листьями и соцветиями массой не менее 111,73 г, которые принес в принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: (...), где незаконно приобретённую им растительную массу поместил в прозрачный полимерный пакет, и, положив в пластиковый ящик, находящийся в помещении кухни, незаконно хранил для личного употребления до 17 часов 30 минут 24 марта 2021 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при осмотре его квартиры. 24 марта 2021 года, в период времени с 15 часов 55 минут до 17 часов 30 минут, в ходе осмотра (...), сотрудниками полиции в пластиковом ящике, находящемся в помещении кухни, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились части растения серо-зеленого цвета, принадлежащие ФИО1 

Согласно заключения эксперта (...) от 30.03.2021 части растения серо-зеленого цвета, представленные на экспертное исследование, из прозрачного полимерного пакета, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения конопля, высушенной при температуре 1100 С, составляет 111,73 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 111,73 г частей наркосодержащего растения-конопля (растения рода Cannabis)., образовывает крупный размер. 

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

ФИО1, 24 марта 2021 года в дневное время, но не позднее 15 часов 55 минут, находясь в помещении кухни, принадлежащей ему квартиры, расположенной по адресу: (...), имея умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно измельчил руками часть листьев и соцветий растения конопли, оборванных им в конце октября 2020 года с дикорастущего куста растения конопли, произраставшего на участке местности с географическими координатами 45o15"29"" с.ш. 38o8"37"" в.д., расположенном в 100 метрах от домовладения (...), после чего поместил их на металлическую сковородку, добавил в указанную растительную массу сливочное масло и путем термической обработки данной смеси на газовой плите незаконно изготовил для личного употребления маслянистое вещество буро-зеленого цвета. После чего металлическую сковородку с приготовленным на ней маслянистым веществом поставил в духовой шкаф газовой плиты, где незаконно хранил для личного употребления до 17 часов 30 минут 24 марта 2021 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при осмотре его квартиры. 24 марта 2021 года, в период времени с 15 часов 55 минут до 17 часов 30 минут, в ходе осмотра квартиры (...), сотрудниками полиции в духовом шкафу газовой плиты, находящейся в помещении кухни, была обнаружена и изъята металлическая сковородка с маслянистым веществом буро-зеленого цвета, принадлежащим ФИО1 

Согласно заключения эксперта (...)э от 30.03.2021 маслянистое вещество буро-зеленого цвета, представленное на экспертное исследование на металлической сковородке, из полупрозрачного полимерного пакета светло-зеленого цвета, является гашишным маслом (маслом каннабиса). Масса гашишного масла, высушенного при температуре 1100 С, составляет 15,93 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 15,93 г гашишного масла (масла каннабиса), образовывает крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признал и показал, что все было именно так, как описано в обвинении.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей и письменными доказательствами.

Свидетель В.Г.В. в судебное заседание не явился, его показания с согласия сторон, оглашены, свидетель показал, что в октябре 2020 года он познакомился с Игорем по прозвищу «Горилла», который живет по адресу: (...). Узнал, что Игорь, также как и он употребляет различные наркотики. Игорь разрешил ему посещать его квартиру для изготовления и употребления наркотиков. Заранее нужно было позвонить ФИО1 по телефону, за предоставление квартиры, в качестве оплаты, ему нужно приносить алкогольные напитки, сигареты, продукты питания, а также делиться с ним изготовленными наркотиками. Он стал периодически посещать данную квартиру. Перед приходом он звонил ФИО1 на номер +(...) а иногда приходил к нему без звонка. 31.01.2021, после обеда, точного времени не помнит, он пошел в гости к ФИО1 с целью употребить у него наркотики «Соль». По пути к ФИО1 он приобрел пиво, продукты питания, чтобы отблагодарить ФИО1 за то, что он разрешит ему употребить наркотики у него дома, так же он приобрел медицинские шприцы. Кроме этого с собой у него имелись части растений дикорастущей конопли. Зайдя в квартиру, ФИО1 запер входную дверь на замок и провел его на кухню. Находясь на кухне, он передал ФИО1 «коноплю», и тот на газовой плите и сковородке, приготовил из дикорастущей конопли и сливочного масла «кашу», которую в дальнейшем употребил сам ФИО1. После этого они прошли в зал, где совместно стали употреблять алкогольные напитки. Далее, наркотическое средство «соль», которую он принес с собой, они вместе распределили по медицинским шприцам с добавлением воды, после чего каждый из них взял себе по шприцу с наркотиком, и они разошлись по разным спальным комнатам, чтобы друг другу не мешать, и употребить наркотик в тишине. После он ушел, по дороге к нему подошел сотрудник полиции в гражданской форме одежды, представился и предъявил ему свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции пояснил ему, что задерживает его, так как полагает, что он в состоянии наркотического опьянения. В «Славянской ЦРБ» в присутствии сотрудника полиции и медицинского работника он отказался от прохождения медицинского освидетельствования. В полиции в отношении него составили административный протокол 03.03.2021, после обеда, точного времени не помнит, он встретил своих знакомых Романа и Давида, фамилий которых он не знает, которые также как и он употребляют наркотики. Они хотели употребить наркотики, он предложил им пойти к ФИО1. Роману и Давиду, он пояснил, что ФИО1 надо будет купить пиво, закуску и с ним придётся поделиться наркотиком, на что они согласились. ФИО1 пустил их в квартиру, вместе они употребили наркотическое средство «соль» внутривенно и курили коноплю., через время разошлись. 24.03.2021, после обеда, точного времени не помнит, он снова решил пойти к ФИО1 для употребления наркотического средства «Соль», которое приобрел через сайт «Кактус». Купив спиртное, сигареты и закуску, он пришел к ФИО1, там уже находился незнакомый ему мужчина по кличке «Шиша». вместе с ФИО1 они употребили наркотическое средство «соль», он ее курил, смешав с табаком, а ФИО1, употребил путем внутривенных инъекций в полном объеме, без остатка. Далее ФИО1 и «Шиша» употребили «кашу», приготовленную ФИО1 на сковородке с использованием газовой плиты из дикорастущей конопли, принадлежащей ФИО1. Остаток «каши» ФИО1 оставил в сковородке, которую затем поставил в духовку газовой плиты. В это время пришли сотрудники полиции с понятыми. Объяснили, что у них имеется информация о том, что ФИО1 организовал и содержит притон для употребления наркотиков. Далее, сотрудники полиции произвели осмотр квартиры ФИО1, где изъяли сковородку с «кашей», медицинские шприцы, «бульбулятор» и еще что-то, После чего, сотрудники полиции упаковали все изъятое и составили протокол осмотра места происшествия.

Свидетель М.Д.Н. в судебное заседание не явился, его показания с согласия сторон, оглашены, свидетель показал, что 03.03.2021 его знакомый В.Г.В. позвал его и их общего знакомого О.Р.А. сходить с ним в гости к ФИО1 по прозвищу «Горилла», для употребления наркотиков. Он согласился, по дороге купили для ФИО1 приобрели сигареты и пиво. С собой у них была «марихуана», а у В.Г.В. наркотическое средство под условным наименованием «соль». ФИО1 впустил их в квартиру, они познакомились и стали пить пиво. решили, что он и О.Р.А. будут употреблять наркотическое средство «марихуана», а ФИО1 и В.Г.В. употребят наркотическое средство под условным наименованием «соль». ФИО1 дал им полимерную бутылку, из которой он с ФИО2 изготовили «бульбулятор» для употребления «марихуаны» путем курения. Сам же ФИО1 и В.Г.В. разошлись по разным комнатам для употребления наркотического средства «соль» путем внутривенных инъекций. Через некоторое время они разошлись по домам. По дороге его задержали сотрудники полиции, доставили в Славянскую ЦРБ для освидетельствования на состояние опьянения после чего в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении. Он рассказал сотрудникам полиции, что употреблял наркотики в квартире у ФИО1, куда их пригласил общий знакомый В.Г.В. 

Свидетель О.Р.А. в судебное заседание не явился, его показания с согласия сторон, оглашены, свидетель показал, что 03.03.2021, около 11 часов 30 минут, в то время когда он находился на улице, около своего дома вместе со своим другом М.Д.Н., ему на телефон поступил звонок от их общего знакомого ФИО3, который предложил им вместе с ним сходить в гости к его знакомому ФИО1 по прозвищу «Горилла», с целью употребить наркотики. В.Г.В. было известно, что он и Давид употребляют наркотики, а именно марихуану, и он сказал, что в квартире ФИО1 можно совместно употребить наркотики, но для этого необходимо принести ФИО1 в качестве оплаты алкогольные напитки или продукты питания, а также наркотические средства, так как он также употребляет наркотики. Так как на улице была плохая погода и совместно время им провести было негде, они согласились на эти условия, и по пути к ФИО1 приобрели сигареты и пиво, также с собой у них была «марихуана», которую он совместно с Давилом приобрел через интернет сайт «Гидро» путем поднятия закладки, но где именно и когда он не помнит. У В.Г.В. с собой было наркотическое средство «соль». Они пришли к ФИО1, познакомились. Спустя время они решили, что он с Давидом будут употреблять «марихуану» путем курения, а ФИО1 и В.Г.В. употребят наркотическое средство «соль», которую принес с собой В.Г.В.. ФИО1 дал им две пустые полимерные бутылки объемом 1,5 л и 0,5 л, из которой он и Давид изготовили «бульбулятор» для употребления «марихуаны» путем курения. Сам же ФИО1 и В.Г.В. разошлись по разным комнатам, находясь в которых употребили наркотическое средство «соль». После того, как они употребили наркотики, разошлись по домам. По дороге его и Давида задержали сотрудники полиции, предложили им пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. Их доставили в Славянскую ЦРБ где они отказались проходить освидетельствование. В отношении них сотрудники полиции составили протокола об административном правонарушении. Он рассказал в полиции, что употреблял наркотики у ФИО1, куда их пригласил общий знакомый В.Г.В. 

Свидетель Ф.Д.С.в судебное заседание не явился, его показания с согласия сторон, оглашены, свидетель показал, что 24 марта 2021 года, около 15 часов 50 минут в г. Славянске-на-Кубани он и его знакомый А.А.А. были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при осмотре (...). От сотрудников полиции им стало известно, что в указанной квартире проживает ФИО1, и он в ней организовал притон для потребления наркотических средств. Дверь в квартиру открыл ФИО1 Сотрудники полиции сообщили ФИО1, что у них имеется информация о том, что в данной квартире он организовал притон для потребления наркотических средств. После чего ФИО1 предложил им пройти в его квартиру, где он написал заявление о том, что не возражает, чтобы сотрудники полиции произвели осмотр его жилища. Кроме ФИО1 в его квартире находились еще двое мужчин. ФИО1 предложили добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, если таковые имеются. ФИО1 ответил, что в его квартире имеются части растений конопли и приспособления для их употребления. После чего был проведен осмотр квартиры, в ходе которого, в помещении кухни, в пластиковом ящике, находящемся за дверью, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась сухая растительная масса серо-зеленого цвета, состоящая из фрагментов стеблей с соцветиями и листьями. Данный пакет упакован в пакет «файл» №1. В ходе дальнейшего осмотра помещения кухни, за холодильником обнаружена и изъята пустая полимерная бутылка объемом 0,5 л, на которой имелась наклейка с надписью «Пилигрим», с отверстием круглой формы в районе донной части, и нагаром вещества коричневого цвета на внутренних стенках. В помещении кухни, внутри духового шкафа газовой плиты была обнаружена и изъята металлическая сковородка, на которой находилась масса темно-зеленого цвета и металлическая ложка. При осмотре комнат квартиры ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты пять одноразовых медицинских шприцов со следами инъекций. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что марихуана принадлежит ему, это части конопли, которые он собрал и высушил,. маслянистое вещество в сковородке, является «кашей», которую он самостоятельно изготовил из конопли и сливочного масла. Растительную массу он приобрел и хранил исключительно для личного употребления, «кашу» также изготовил для этой цели. При помощи полимерной бутылки он неоднократно путем курения употреблял коноплю. На вопрос сотрудников полиции предоставлял ли он свою квартиру посторонним лицам для потребления наркотических средств, ФИО1 ответил, что предоставлял, и было это неоднократно. По результатам проведенного осмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, все изъятое упаковано в пакеты и опечатано. Далее, он, второй понятой и ФИО1 вместе с сотрудниками полиции прибыли в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, где сотрудником полиции изготовили марлевые тампоны и сделали смывы с рук ФИО1, после чего данный тампон со смывами был аналогичным способом упакован в полиэтиленовый пакет «файл», которому присвоили № 2, о чем сотрудником полиции был составлен протокол взятия проб и образцов, в котором после ознакомления он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи. Свидетель А.А.А. в судебное заседание не явился, его показания, с согласия участников процесса, оглашены, в ходе дознания свидетель дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ф.Д.С.

Свидетель Х.А.Н. в судебное заседание не явился, его показания, с согласия сторон, оглашены, в ходе расследования свидетель показал, что он является сотрудником полиции, оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотических средств. В отделение неоднократно поступала оперативная информация о том, что ФИО1, (...) г.р., проживающий в (...), в своей квартире организовал притон для потребления наркотических средств, а также может незаконно хранить наркотические средства. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были установлены В.Г.В., О.Р.А. и М.Д.Н., которые неоднократно посещали квартиру ФИО1, где употребляли наркотики. 24.03.2021 около 15 часов 50 минут он совместно с начальником ОНК Отдела МВД России по Славянскому району С.Г.Ю. прибыли к многоквартирному дому (...), в котором проживает ФИО1 Пригласив двух понятых, они пришли к ФИО1 с целью осмотра его квартиры. Перед началом осмотра они предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, если таковые имеются. На данное предложение ФИО1 ответил, что в его квартире имеются части растений дикорастущей конопли и приспособления для их употребления. После чего они приступили к осмотру квартиры ФИО1, в кухне обнаружили изъяли сухую растительную массу в пакете, пустую полимерную бутылку объемом 0,5 л, на которой имелась наклейка с надписью «Пилигрим», с отверстием круглой формы в районе донной части, и нагаром вещества коричневого цвета на внутренних стенках, металлическую сковородку с массой темно-зеленого цвета, пять одноразовых медицинских шприцов со следами инъекций,все изъятое было упаковано в пакеты. ФИО1 пояснил, что сухая растительная масса является частями растения конопли (ветки с листьями и соцветиями), их он оборвал с дикорастущего куста конопли, масса в сковородке, это самостоятельно изготовленная «каша» из конопли и сливочного масла. При помощи полимерной бутылки он неоднократно путем курения употреблял коноплю, одноразовые медицинские шприцы были оставлены лицами, которые приходили к нему для потребления наркотических средств. На вопрос сотрудников полиции предоставлял ли он свою квартиру посторонним лицам для потребления наркотических средств, ФИО1 ответил, что предоставлял, и было это неоднократно. По результатам проведенного осмотра им был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие в нем лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений на данный протокол ни от кого не поступало. 

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается:

по эпизоду ч.1 ст. 232 УК РФ:

- рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Славянскому району Х.А.Н., зарегистрированный в КУСП (...) от 24.03.2021, о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ. (том №1 л.д. 6);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2021, фототаблицей к нему, согласно которому при осмотре (...), принадлежащей ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с сухой растительной массой серо-зеленого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет №1; пустая полимерная бутылка объемом 0,5 л, с отверстием круглой формы в районе донной части, и налетом вещества коричневого цвета на внутренних стенках, которая была упакована в прозрачный полимерный пакет №2; металлическая сковородка, на которой находилась масса темно-зеленого цвета и металлическая ложка, которая была упакована в полимерный пакет зеленого цвета №3; пять одноразовых медицинских шприцов со следами инъекций, упакованные в прозрачный полимерный пакет №4. Горловины всех пакетов были перевязаны нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями лиц, участвующих в осмотре, а также скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району. В ходе осмотра установлено место совершения преступления. ( том №1 л.д.39-55); 

-протоколом взятия проб и образцов от 24.03.2021, согласного которого при помощи марлевого тампона с рук ФИО1 были сделаны смывы. Данный марлевый тампон, а также образец марлевого тампона были упакованы в два прозрачных полимерных пакета типа «файл», горловину которых перевязали нитью белого цвета, к ее свободным концам прикрепили бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району. (том №1 л.д. 67);

-заключением судебно-химической экспертизы (...) от 30.03.2021, согласно которого части растения зеленого цвета, представленные на экспертное исследование, из прозрачного полимерного пакета, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения конопля, высушенной при температуре 1100 С, составляет 111,73 г. В наслоении вещества светло-коричневого цвета на внутренних поверхностях полимерной бутылки объемом 0,5 литра с этикеткой «Пилигрим», представленной на экспертное исследование, из прозрачного полимерного пакета, обнаружены следовые микроколичества наркотического средства тетрагидроканабинол. Маслянистое вещество буро-зеленого цвета, находившееся на частях конопли темно-коричневого цвета, представленное на исследование, с металлической сковородки с металлической ложки, упакованное в полупрозрачный полимерный пакет светло-зелёного цвета, является наркотическим средством -гашишным маслом (маслом каннабиса). Масса гашишного масла, высушенного при температуре 1100 С вещества составила 15,93 г. На внутренних поверхностях пяти одноразовых медицинских шприцах, представленных на экспертное исследование, из полимерного пакета, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования. На марлевом тампоне в смывах с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1, представленном на экспертное исследование, обнаружены следовые микроколичества наркотического средства тетрогидроканабинол. На контрольном марлевом тампоне, представленном на экспертное исследование, наркотических, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. ( том №1 л.д.80-86); 

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 24.03.2021.(том № 1 л.д. 10-11);

-сводкой от 31.01.2021 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение №1» за адресом: (...)(том № 1 л.д. 13-14); 

-сводкой от 03.03.2021 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение №1» за адресом: (...)(том № 1 л.д. 17-18);

-копией акта (...) от 31.01.2021 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) В.В..Г., согласного которого последний от медицинского освидетельствования отказался( том № 1 л.д. 21);

-копией протокола (...) об административном правонарушении от (...),в отношении В.Г.В. по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.(том (...) л.д. 22);

-копией акта (...) от 03.03.2021 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) О.Р.А., согласного которого последний от медицинского освидетельствования отказался (том № 1 л.д. 27);

-копией протокола (...) об административном правонарушении от 02.04.2021,в отношении О.Р.А. по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.(том № 1 л.д. 28);

-копией акта (...) от 03.03.2021 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ФИО4, согласного которого последний от медицинского освидетельствования отказался (том № 1 л.д. 33);

-копией протокола (...) об административном правонарушении от 02.04.2021, в отношении ФИО4 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (том № 1 л.д. 34);

- копией акта (...) от 24.03.2021 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ФИО1, согласного которого последний от медицинского освидетельствования отказался (том № 1 л.д. 66);

-копией протокола (...) об административном правонарушении от 26.03.2021, в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ ( том № 1 л.д. 65); 

-протоколом осмотра предметов от 05.04.2021, согласно которого осмотрены видеозаписи, находящиеся на двух DVD-R дисках, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий и представленные в ОД Отдела МВД России по Славянскому району, на которых изображены лица, посещающие квартиру ФИО1, расположенную по адресу: (...), для изготовления и употребления наркотических средств. Указанные DVD-R диски с видеозаписями постановлением от 05.04.2021 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 1 л.д. 91-95);

-протоколом осмотра предметов от 16.04.2021, фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены и постановлением от 16.04.2021 признаны вещественными доказательствами: части наркосодержащего растения-конопля, массой 111,64 г, упакованные и опечатанные в полимерный пакет; пустая полимерная бутылка объемом 0,5 л, с отверстием круглой формы в районе донной части, и налетом вещества коричневого цвета на внутренних стенках, упакованная и опечатанная в полимерный пакет; наркотическое средство-гашишное масло массой 15,83 г, металлическая сковородка с металлической ложкой и частями растения конопли, упакованные и опечатанные в полимерный пакет; пять медицинских одноразовых шприцов, упакованные и опечатанные в полимерный пакет; два марлевых тампона, хранятся в камере хранения Отдела МВД России по Славянскому району.(том 2 л.д. 57-66).

По эпизоду ч.2 ст. 228 УК РФ:

-рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Славянскому району Х.А.Н. зарегистрированный в КУСП (...) от 30.03.2021, о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ ( том (...) л.д. 144-145);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2021, и фототаблицей к нему, согласно которому при осмотре (...), в помещении кухни было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с сухой растительной массой серо-зеленого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет №1, пустая полимерная бутылка объемом 0,5 л, с отверстием круглой формы в районе донной части, и налетом вещества коричневого цвета на внутренних стенках, которая была упакована в прозрачный полимерный пакет №2. Горловины обоих пакетов были перевязаны нитью белого цвета к свободным концам которой прикрепили бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями лиц, участвующих в осмотре, а также скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району (том №1 л.д.39-55 );

-протоколом взятия проб и образцов от 24.03.2021, согласного которого при помощи марлевого тампона с рук ФИО1 были сделаны смывы. Данный марлевый тампон, а также образец марлевого тампона были упакованы в два прозрачных полимерных пакета типа «файл», горловину которых перевязали нитью белого цвета, к ее свободным концам прикрепили бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району (том №1 л.д. 67);

-заключением судебно-химической экспертизы (...) от 30.03.2021, согласно которого части растения зеленого цвета, представленные на экспертное исследование, из прозрачного полимерного пакета, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения конопля, высушенной при температуре 1100 С, составляет 111,73 г. В наслоении вещества светло-коричневого цвета на внутренних поверхностях полимерной бутылки объемом 0,5 литра с этикеткой «Пилигрим», представленной на экспертное исследование, из прозрачного полимерного пакета, обнаружены следовые микроколичества наркотического средства тетрагидроканабинол. На марлевом тампоне в смывах с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1, представленном на экспертное исследование, обнаружены следовые микроколичества наркотического средства тетрогидроканабинол. На контрольном марлевом тампоне, представленном на экспертное исследование, наркотических, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (том №1 л.д.80-86);

-протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 30.03.2021 и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от домовладения (...), имеющем географические координаты 45o15"29"" с.ш. 38o8"37"" в.д., указал место, где он с куста дикорастущей конопли нарвал ветки с листьями и соцветиями, которые у него были изъяты при производстве осмотра его квартиры 24.03.2021 (том №1 л.д.189-192);

-протоколом осмотра предметов от 16.04.2021, и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены и постановлением от 16.04.2021 признаны вещественными доказательствами: части наркосодержащего растения-конопля, массой 111,64 г, упакованные и опечатанные в полимерный пакет, пустая полимерная бутылка объемом 0,5 л, с отверстием круглой формы в районе донной части, и налетом вещества коричневого цвета на внутренних стенках, упакованная и опечатанная в полимерный пакет, а также два марлевых тампона, упакованные и опечатанные в два полимерных пакета (том №2 л.д.57-66 );

-выпиской из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», согласно которой масса 111,73 г частей наркосодержащего растения-конопля, отнесена к крупному размеру( том №2 л.д.80-82 ). 

По эпизоду ч.2 ст. 228 УК РФ:

-рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Славянскому району Х.А.Н., зарегистрированный в КУСП (...) от 30.03.2021, о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (том №1 л.д. 238-239);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2021, и фототаблицей к нему, согласно которому при осмотре (...), в помещении кухни, внутри духового шкафа газовой плиты была обнаружена и изъята металлическая сковородка, в которой находилась масса темно-зеленого цвета и металлическая ложка. Металлическая сковородка со всем содержимым была упакована в полимерный пакет зеленого цвета, горловину которого перевязали нитью белого цвета и к ее свободным концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями лиц, участвующих в осмотре, а также скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району ( том №1 л.д.39-55);

-протоколом взятия проб и образцов от 24.03.2021, согласного которого при помощи марлевого тампона с рук ФИО1 были сделаны смывы. Данный марлевый тампон, а также образец марлевого тампона были упакованы в два прозрачных полимерных пакета типа «файл», горловину которых перевязали нитью белого цвета, к ее свободным концам прикрепили бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также скрепили оттиском печати №62 «Для пакетов» Отдела МВД России по Славянскому району (том №1 л.д. 67)

-заключением судебно-химической экспертизы (...) от 30.03.2021, согласно которого маслянистое вещество буро-зеленого цвета, находившееся на частях конопли темно-коричневого цвета, представленное на исследование, с металлической сковородки с металлической ложкой, упакованное в полупрозрачный полимерный пакет светло-зелёного цвета, является наркотическим средством -гашишным маслом (маслом каннабиса). Масса гашишного масла, высушенного при температуре 1100 С вещества, составила 15,93 г. На марлевом тампоне в смывах с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1, представленном на экспертное исследование, обнаружены следовые микроколичества наркотического средства тетрогидроканабинол. На контрольном марлевом тампоне, представленном на экспертное исследование, наркотических, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено ( том №1 л.д.80-86);

-протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 30.03.2021 и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от домовладения (...), имеющем географические координаты 45o15"29"" с.ш. 38o8"37"" в.д., указал место, где он с куста дикорастущей конопли нарвал ветки с листьями и соцветиями, которые у него были изъяты при производстве осмотра его квартиры 24.03.2021 (том №1 л.д.189-192);

-протоколом осмотра предметов от 16.04.2021, и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены и постановлением от 16.04.2021 признаны вещественными доказательствами: наркотическое средство-гашишное масло массой 15,83 г, металлическая сковородка с металлической ложкой и частями растения конопли, упакованные и опечатанные в полимерный пакет зеленого цвета, а также два марлевых тампона, упакованные в два полимерных пакета, хранятся в камере хранения Отдела МВД России по Славянскому району (том №2 л.д.57-66 );

-выпиской из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», согласно которой масса 15,93 г наркотического средства-гашишного масла, отнесена к крупному размеру. Таким образом, суд приходит к выводу, что обвинение в отношении подсудимого ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.232 УК РФ как содержание притона для потребления наркотических средств, по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно, обдуманно и последовательно отвечал на вопросы, выступал в прениях, в связи с этим у суда не возник вопрос о его вменяемости.

Назначая наказание, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, квалифицируемое по ч.1 ст. 232 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории средней тяжести. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача нарколога с 17.08.2015 г. с диагнозом: употребление алкоголя с вредными последствиями, у врача психиатра на учете не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Преступления, совершенные ФИО1, квалифицируемые по ч.2 ст. 228 УК РФ в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача нарколога с 17.08.2015 г. с диагнозом: употребление алкоголя с вредными последствиями, у врача психиатра на учете не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО1 суд полагает, что основания для применения ч.6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого по ч.1 ст. 232, ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ, отсутствуют.

С учетом изложенных обстоятельств, суд находит, что наказание подсудимому ФИО1, по ч.1 ст. 232 УК РФ, должно быть назначено в пределах санкции, в виде лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы, так как с учетом обстоятельств совершенного преступления, ФИО1 нуждается в установлении ограничений. 

По ч.2 ст. 228 УК РФ наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в пределах санкции ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, с отбыванием наказания, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима, без штрафа, так как ФИО1 нигде не работает, с ограничением свободы, так как с учетом обстоятельств совершенного преступления, ФИО1 нуждается в установлении ограничений. 

По ч.2 ст. 228 УК РФ наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в пределах санкции ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, с отбыванием наказания, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима, без штрафа, так как ФИО1 нигде не работает, с ограничением свободы, так как с учетом обстоятельств совершенного преступления, ФИО1 нуждается в установлении ограничений.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Мера пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу следует зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день за один день в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлен, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы с ограничением свободы сроком на шесть месяцев.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлен, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на один год.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлен, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на один год.

На основании с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы сроком на один год шесть месяцев.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей со 02.07.2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст. 53 УК РФ возложить на ФИО1 ограничения: не уходить из дома после 22 часов, не посещать ночные клубы, бары, рестораны, кафе, расположенные в пределах муниципального образования по месту жительства, не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять места жительства без ведома органа, ведающего исполнением наказания, являться туда для регистрации два раза в месяц.

Вещественные доказательства: видеозапись на двух DVD-R дисках от 31.01.2021 и от 03.03.2021, упакованных в два бумажных пакета, хранить в материалах уголовного дела; части растения конопли массой 111,64 г, упакованные в полимерный пакет; пустая полимерная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Пилигрим», на внутренних стенках которой имеется наслоение вещества коричневого цвета, упакованная в полимерный пакет; пять одноразовых медицинских шприцов, упакованные в полимерный пакет; гашишное масло массой 15,83 г, металлическая сковородка с металлической ложкой и частями растения конопли, упакованные в полимерный пакет; два марлевых тампона, упакованные в два полимерных пакета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна

согласовано

Судья Ковальчук Н.В.